
João Pessoa, 07 de janeiro de 2020    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/002

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº. 37 Em, 06 de janeiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 11.407 de 07 de abril de 2008 e
modificações posteriores, e Lei Federal nº 12.696 de 25 de julho de 2012, tendo em vista o
que consta do Processo nº 2020/000530 e Ofício nº 01/2020/SEDES, de 02 de janeiro de
2020.

RESOLVE:

I – Nomear os membros titulares e suplentes do CONSELHO
TUTELAR – Região Cristo, abaixo relacionados, pelo período de 04 (quatro) anos.

TITULARES:
1º RODRIGO JOSÉ BARROS DAVINO
2º JACIARA DE LIMA SANTOS
3º LÁZARO JOAQUIM DE SOUZA
4º ANIELY RIBEIRO DE MORAIS
5º JOSÉ VERÍSSIMO DA SILVA FILHO

SUPLENTES:
1º JÉSSICA NAYARA FRADE FIRMINO
2º KATIANA KARLA DE ARAUJO CORREIA
3º GENIVALDO MODESTO DA SILVA
4º AILTON ARAUJO DE FRANÇA
5º OSMAN JOSÉ DE OLIVEIRA MATOS

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº. 38 Em, 06 de janeiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 11.407 de 07 de abril de 2008 e
modificações posteriores, e Lei Federal nº 12.696 de 25 de julho de 2012, tendo em vista o
que consta do Processo nº 2020/000530 e Ofício nº 01/2020/SEDES, de 02 de janeiro de
2020.

RESOLVE:

I – Nomear os membros titulares e suplentes do CONSELHO
TUTELAR – Região Mangabeira, abaixo relacionados, pelo período de 04 (quatro) anos.

TITULARES:
1º VALDILENE RODRIGUES DE ASSIS CRUZ
2º JAIR DE OLIVEIRA SOARES
3º VINÍCIUS FERNANDES DE ARAÚJO
4º VERONICA SILVA DE OLIVEIRA
5º WELLINGTON CARDOSO ALVES

SUPLENTES:
1º DEBORAH SYMONE MOREIRA RODRIGUES
2º JAMIL JOSÉ CAMILO RICHENE NETO
3º DÉBORA MARIA MELO CAVALCANTE DA SILVA LIMA
4º WALDSON SOUZA DA SILVA
5º FABRÍCIO SOUTO GUIMARÃES

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº. 39 Em, 06 de janeiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 11.407 de 07 de abril de 2008 e
modificações posteriores, e Lei Federal nº 12.696 de 25 de julho de 2012, tendo em vista o
que consta do Processo nº 2020/000530 e Ofício nº 01/SEDES, de 02 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear os membros titulares e suplentes do CONSELHO
TUTELAR – Região Norte, abaixo relacionados, pelo período de 04 (quatro) anos.

TITULARES:
1º SILVANIA CAVALCANTE DE ALMEIDA
2º MARIA APARECIDA PEREIRA PONTES
3º JAIRO PESSOA COSTA
4º PETRONILO ANANIAS MOREIRA DE LUCENA
5º ROSANA MARIA PEREIRA DA SILVA

SUPLENTES:
1º SÉRGIO DE LIMA LUCENA
2º CARLOS ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
3º SEVERINO ÂNGELO JANUARIO
4º MÁRCIO DE PAULA AGUIAR
5º RAQUEL BATISTA FEITOSA RUFFO

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de janeiro de 2020.



Pág. 002/002    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 07 de janeiro de 2020

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Helton Rene N. Holanda

Sachenka Bandeira da Hora

Sebastião Fábio de Araújo

Rodrigo Fagundes F. Trigueiro

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Márcio Diego F. T. de Albuquerque

Socorro Gadelha

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

PORTARIA Nº. 40 Em, 06 de janeiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 11.407 de 07 de abril de 2008 e
modificações posteriores, e Lei Federal nº 12.696 de 25 de julho de 2012, tendo em vista o
que consta do Processo nº 2020/000530 e Ofício nº 01/SEDES, de 02 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear os membros titulares e suplentes do CONSELHO
TUTELAR – Região Praia, abaixo relacionados, pelo período de 04 (quatro) anos.

TITULARES:
1º JOSEVALDO GOMES DA SILVA
2º JOÃO EDUARDO ARAUJO TOSCANO DE BRITO
3º ANDRÉ LUIS RODRIGUES DE LIMA
4º PATRÍCIA DA SILVA FALCÃO
5º KALINE RUFFO LYCARIÃO

SUPLENTES:
1º LUANA LEITE BEZERRA
2º LUCIA MARIA DOS SANTOS CORDEIRO
3º EZEQUIAS GONÇALVES DA SILVA

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº. 41 Em, 06 de janeiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 11.407 de 07 de abril de 2008 e
modificações posteriores, e Lei Federal nº 12.696 de 25 de julho de 2012, tendo em vista o
que consta do Processo nº 2020/000530 e Ofício nº 01/SEDES, de 02 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear os membros titulares e suplentes do CONSELHO
TUTELAR – Região Sudeste, abaixo relacionados, pelo período de 04 (quatro) anos.

TITULARES:
1º GERLANIA MAMEDE DE CARVALHO LEITE
2º PIRAGIBE NUNES DE LUCENA
3º POLLYANA DAYSE MELO DE FRANÇA
4º SANDRA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA
5º ALEXSANDRO QUEIROZ DE OLIVEIRA

SUPLENTES:
1º ISABELLA SANTOS DE SOUZA
2º ANDREZZA RIBEIRO GOMES
3º JOSÉ CARLOS FREIRE DA SILVA

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº. 42 Em, 06 de janeiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 11.407 de 07 de abril de 2008 e
modificações posteriores, e Lei Federal nº 12.696 de 25 de julho de 2012, tendo em vista o
que consta do Processo nº 2020/000530 e Ofício nº 01/SEDES, de 02 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear os membros titulares e suplentes do CONSELHO
TUTELAR – Região Sul, abaixo relacionados, pelo período de 04 (quatro) anos.

TITULARES:
1º MARCOS ANTONIO DA SILVA ARAGÃO
2º ROSEMBERG MARCOS DOS SANTOS
3º JOCEMAR FARIAS DE OLIVEIRA
4º RICARDSON DA SILVA DIAS
5º LUZINETE DOS SANTOS SILVA

SUPLENTES:
1º EDYLENE DE FÁTIMA DE ARAÚJO CORREIA
2º THAYSY CRISTINA DA NÓBREGA CARDOSO
3º MAXWELL FELIX DE OLIVEIRA
4º EDVÂNIA BRANDÃO VIANA
5º ADRIANO MÁRCIO DE SOUZA

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de janeiro de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/002João Pessoa, 07 de janeiro de 2020

PORTARIA Nº. 43 Em, 06 de janeiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no
uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 11.407 de 07 de abril de 2008 e
modificações posteriores, e Lei Federal nº 12.696 de 25 de julho de 2012, tendo em vista o
que consta do Processo nº 2020/000530 e Ofício nº 1704/SEDES, de 02 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear os membros titulares e suplentes do CONSELHO
TUTELAR – Região Valentina, abaixo relacionados, pelo período de 04 (quatro) anos.

TITULARES:
1º ANA CLÉCIA PEREIRA DOS SANTOS
2º JANETE FERNANDES DE ARAUJO
3º CARLOS ALBERTO EVARISTO PESSOA
4º ROQUEANE COLAÇO DANTAS
5º RISELY FERREIRA DE LIMA SILVA

SUPLENTES:
1º MARILENE CAVALCANTE DE SOUZA
2º BRUNO CHRISTHIAN HENRIQUES DE FARIAS
3º ARIANA NOGUEIRA RODRIGUES OLIVEIRA
4º ROBSON TOMAZ TEIXEIRA
5º VANUSA ALANA FERREIRA DA SILVA BEZERRA

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 45 Em, 07 de janeiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 012/PGM de 07 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito, de acordo com o artigo 36, § 2º da Lei Municipal
nº 2.380, de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa), a Portaria nº 1331 de 05 de novembro de 2019, publicada no Semanário Oficial
Especial de 05 de novembro 2019, que nomeou JOÃO PAULO SAHB ESTRELA, inscrição
nº 10002676, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROCURADOR DO MUNICÍPIO,
Classe A, Padrão I, com lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 46 Em, 07 de janeiro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60 inciso VIII, artigo 70 da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa combinado com a Lei Complementar nº 61 de 10
de dezembro de 2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos
do Edital de nº. 01/PMJP/PGM, de 30 de julho de 2018, homologado através do Edital nº 12,
de 17 de junho de 2019, publicado no Semanário Oficial nº 1690 de 16 a 22 de junho de 2019,
e tendo em vista o que consta do Oficio nº 012/PROGEM de 07 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

I – NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº. 2.380, de
26 de março de 1979, GUSTAVO BEDE AGUIAR, inscrição nº 10003091, para ocupar, em
caráter efetivo, o cargo de PROCURADOR DO MUNICÍPIO, Classe A, Padrão I, com
lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CIDADE COM
SOM ALTO,
EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


